[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Дума

Усольского муниципального района

Иркутской области
РЕШЕНИЕ
От 28.02.2023 г.

№  37

рп. Белореченский

О внесении изменений в Положение «Об инициировании и реализации инициативных проектов на территории Усольского муниципального района Иркутской области»
В целях упорядочения процесса реализации инициативных проектов на территории Усольского муниципального района Иркутской области, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь ст.ст. 30, 47 Устава Усольского муниципального района Иркутской области, Дума Усольского муниципального района Иркутской области
РЕШИЛА:

1.Внести в Положение «Об инициировании и реализации инициативных проектов на территории Усольского муниципального района Иркутской области», утвержденное решением Думы Усольского муниципального района Иркутской области от 25.02.2021г. №176 следующие изменения:
1.1.по тексту Положения слово «администрация» в соответствующих падежах заменить словами «администрация Усольского района» в соответствующих падежах;

1.2.раздел 1 «Общие положения» дополнить пунктом 1.5 следующего содержания:

«1.5.Предельный размер средств бюджета Усольского района на реализацию одного инициативного проекта не может превышать пятисот тысяч рублей.
Минимальная доля инициативных платежей должна составлять не менее пяти процентов от общей суммы реализации инициативного проекта.»;
1.3.в разделе 2 «Порядок определения части территории Усольского района, на которой могут реализовываться инициативные проекты»:
1.3.1.пункт 2.3 изложить в следующей редакции:

«2.3.Для определения части территории Усольского района, на которой может реализовываться инициативный проект, инициатор проекта обращается в администрацию Усольского района с заявлением.

В случае, если инициатором проекта является инициативная группа, заявление подписывается всеми членами инициативной группы, с указанием фамилий, имен, отчеств (последнее – при наличии).»;

1.3.2.в пункте 2.4:

1)абзац первый изложить в следующей редакции:
«2.4.К заявлению инициатор проекта прилагает следующую информацию и документы:»;
2)дополнить подпунктом 2.4.6 следующего содержания:

«2.4.6.копию протокола собрания инициативной группы о принятии решения о внесении в администрацию инициативного проекта и определении части территории, на которой предлагается его реализация.»;
1.3.3.в пункте 2.5 слова «информации, предусмотренной» заменить словами «заявления, предусмотренного»;
1.3.4.в пункте 2.7 после слова «сообщается» дополнить словами «в течение 5 календарных дней»;

1.4.в разделе 3 «Порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов»:

1.4.1.пункт 3.1 дополнить абзацем третьим следующего содержания:
«Направление реализации инициативных проектов должно относиться к числу следующих приоритетных направлений реализации инициативных проектов на территории Усольского района:
1) проведение ремонта автомобильных дорог местного значения, устройство тротуаров, пешеходных переходов (дорожек), остановочных пунктов;

2) проведение текущего ремонта объектов муниципальной собственности;
3) организация материально-технического обеспечения муниципальных учреждений социальной сферы (образование, культура, физическая культура и спорт), в том числе приобретение нового оборудования, инвентаря, сценических и национальных костюмов, мебели, оргтехники;
4) устройство уличного освещения;
5) благоустройство территорий (дворов, мест массового отдыха населения, территорий, прилегающих к объектам социальной инфраструктуры, исторических памятных мест, памятников истории и культуры, устройство пешеходных дорожек, устройство велодорожек);
6) организация детских и спортивных площадок;
7) организация и оснащение проведения культурных, спортивных и образовательных мероприятий;
8) создание и обустройство экологических троп, инфраструктуры туристических маршрутов;

9) создание инфраструктуры для организации и проведения культурно-массовых и спортивных мероприятий, в том числе ярмарок, выставок, концертов;

10) создание инклюзивной инфраструктуры.»;
1.4.2.в пункте 3.2 слово «могут» заменить словом «вправе»;

1.4.3.пункт 3.7 изложить в следующей редакции:
«3.7.После выявления мнения граждан инициаторы проектов направляют в администрацию Усольского района инициативные проекты с пакетом документов в соответствии с пунктом 3.9 раздела 3 настоящего Положения с октября по апрель.
Инициативные проекты, внесенные в администрацию за пределами указанного срока, не рассматриваются и подлежат возврату инициаторам проекта.»;

1.4.4.в пункте 3.8 слово «получения» заменить словом «регистрации»;
1.4.5.в пункте 3.9:

1)абзац первый изложить в следующей редакции:

«3.9.При внесении инициативного проекта в администрацию Усольского района предоставляется заявка на поддержку инициативного проекта на имя мэра Усольского муниципального района Иркутской области с приложением следующих документов:»;

2)дополнить подпунктами 3.9.4-3.9.5 следующего содержания:

«3.9.4.гарантийные письма граждан, индивидуальных предпринимателей и образованных в соответствии с законодательством Российской Федерации юридических лиц, содержащие обязательства по обеспечению реализации инициативного проекта в форме добровольного имущественного участия и (или) в форме трудового участия заинтересованных лиц (предоставляются в случае, если в реализации инициативного проекта планируется использование указанных форм);
3.9.5.гарантийное письмо, подписанное инициатором проекта, содержащее обязательство по перечислению инициативных платежей в местный бюджет муниципального образования.»;
1.4.5.в пункте 3.14 после слов «Уполномоченный орган» дополнить словами « – комитет по экономике и финансам – »;
1.5.в разделе 4 «Порядок формирования и деятельности комиссии по конкурсному отбору инициативных проектов»:

1.5.1.в пункте 4.18 слово «Организационное» заменить словами «Организационно-техническое»;
1.6.в разделе 5 «Порядок проведения конкурсного отбора инициативных проектов»:

1.6.1.пункт 5.3 изложить в следующей редакции:

«5.3.Итоговая оценка инициативного проекта определяется как сумма баллов, присвоенных по каждому из критериев.
После расчета набранных баллов комиссия составляет рейтинг инициативных проектов с присвоением им порядковых номеров мест по мере уменьшения итоговой оценки инициативного проекта»;
1.6.2.в пункте 5.4 слова «наибольшее количество баллов по отношению к остальным инициативным проектам, но не менее 60% от максимально возможного количества баллов.» заменить словами «наибольшую итоговую оценку (наименьшие порядковые номера мест) в рейтинге.»;
1.7.в разделе 6 «Реализация инициативных проектов»:

1.7.1.в пунктах 6.1, 6.10 слово «координаторы» заменить словами «ответственные исполнители»;
1.7.2.в пункте 6.13 слова «, отчет администрации Усольского района об итогах реализации инициативного проекта» исключить;
1.8.в Приложении 1 к Положению в графе «Общая характеристика инициативного проекта»:
1.8.1.строку 10 дополнить словами «, контактные данные (номер телефона, адрес электронной почты)»;
1.8.2.в строке 12 слова «, если предполагается использование этих средств, за исключением планируемого объема инициативных платежей» исключить;
1.8.3.в строке 13 слова «(в случае планирования внесения платежей)» исключить;
1.9.Приложение 3 изложить в следующей редакции:
«

    Приложение 3 к Положению

об инициировании и реализации инициативных

проектов на территории Усольского муниципального района

Иркутской области

Критерии оценки инициативных проектов

	№ п/п
	Наименования критериев конкурсного отбора
	Значения критериев конкурсного отбора
	Количество баллов

	1.
	Социальная и экономическая эффективность реализации проекта

	1.1.
	Доля благополучателей в общей численности населения населенного пункта
	от 61 до 100%
	40

	от 31 до 60%
	20

	от 0 до 30%
	10

	1.2.
	«Срок жизни» результатов проекта
	более 5 лет
	15

	от 3 лет до 5 лет
	12

	от 1 года до 3 лет
	8

	от 0 до 1 года
	5

	2.
	Степень участия населения Усольского района в определении и решении проблемы, заявленной в инициативном проекте

	2.1.
	Участие населения в определении проблемы, на решение которой направлен инициативный проект
	да
	5

	нет
	0

	2.2
	Доля граждан, участвующих в определении проблемы, согласно протоколу собрания или конференции граждан, результатам опроса граждан (в случае его проведения) и (или) подписным листам, подтверждающим поддержку инициативного проекта жителями Усольского района или его части (в случае сбора подписей), в общей численности населения населенного пункта
	свыше 50%
	40

	от 31 до 50%
	20

	от 11 до 30%
	10

	до 10%
	1

	3.
	Актуальность (острота) проблемы

	3.1
	низкая – проблема не оценивается населением в качестве актуальной, ее решение не ведет к улучшению качества жизни

	0

	3.2
	средняя – проблема достаточно широко осознается целевой группой населения, ее решение может привести к улучшению качества жизни

	5

	3.3.
	высокая – отсутствие решения будет негативно сказываться на качестве жизни населения

	10

	3.4.
	очень высокая – решение проблемы необходимо для поддержания и сохранения условий жизнеобеспечения населения

	15

	4.
	Степень участия граждан, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей в реализации инициативного проекта, в том числе степень имущественного и (или) трудового участия

	4.1.
	Доля инициативных платежей в стоимости инициативного проекта
	свыше 16%
	20

	от 11% до 15%
	15

	от 5% до 10%
	10

	4.2.
	Доля граждан, изъявивших желание принять трудовое участие в реализации проекта в общей численности населения населенного пункта
	свыше 10%
	20

	до 10%
	10

	отсутствие
	0

	4.3.
	Вклад юридических лиц, индивидуальных предпринимателей в реализацию проекта в неденежной форме (трудовое участие, материалы, техника, оборудование и другие формы)
	предусматривает
	5

	не предусматривает
	0

».
2.Консультанту в аппарате Думы Усольского муниципального района Иркутской области:
2.1.направить настоящее решение мэру Усольского муниципального района Иркутской области для подписания и опубликования в газете «Официальный вестник Усольского района» и в сетевом издании «Официальный сайт администрации Усольского района» в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» (www.usolie-raion.ru);

2.2.разместить настоящее решение на официальном сайте Думы Усольского муниципального района Иркутской области (duma.uoura.ru).

3.Настоящее решение вступает в силу после дня его официального опубликования.

Председатель Думы
Усольского муниципального

района Иркутской области

           О.А.Серебров
Мэр Усольского муниципального

района Иркутской области

          В.И.Матюха